
    

 

Città di Omegna 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
Deliberazione n° 123 
in data 03/07/2024 

    
 

 
Verbale di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Oggetto 
 

Variazione orario di apertura al pubblico e di servizio dei Servizi 
Demografici dal 15.07.2024 al 15.09.2024. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore  quindici e minuti 
zero nella sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 
signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1) BERIO DANIELE - Sindaco  ----------------------------------------- Sì 

2) DESANTI GIOVANNI - Vice Sindaco ------------------------------ Sì 

3) CERUTTI MAURIZIO - Assessore ---------------------------------- Sì 

4) GEMELLI FRANCO - Assessore ------------------------------------ Sì 

5) MOSCATIELLO MIMMA - Assessore ------------------------------ No 

6) VISCARDI KATIA - Assessore -------------------------------------- Sì 

Totale presenti.: 5 
Totale assenti..: 1 

 
 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dr. Agostino Carmeni che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il sig. Daniele Berio  nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di 
Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineGC-2024-00123.Doc 

Pagina 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premessa l’altresì nota inadeguatezza dei locali in cui viene prestato servizio dalla 
sopracitata U.O.C., per lavorare con il clima estivo, data la mancanza di un impianto di 
aria condizionata o di ventilazione funzionante, l’esposizione continua al sole dell’edificio 
in cui è collato l’ufficio, sin dalla mattinata tarda; 
 
Viste le elevate temperature riscontrate negli Uffici già nel mese di giugno; 
 
Considerato che le già menzionate problematiche possono trovare parziale risoluzione 
determinando per il periodo compreso da lunedì 15 luglio a domenica 15 settembre 2024: 
a) un nuovo orario di apertura al pubblico del personale in servizio della suddetta U.O.C., 
in parziale deroga all’orario vigente, come di seguito proposto dai relativi addetti: 

 Lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì dalle ore 09:30 alle ore 13:00; 
 Chiusura il mercoledì pomeriggio; 

b) un nuovo orario di servizio di ore 7 e minuti 12 in vigore dal lunedì al venerdì, con 
obbligo di pausa di almeno 10 minuti, con possibilità per i dipendenti di entrare già dalle 
ore 07:00 al fine di poter sfruttare una temperatura più fresca per l’adempimento dei propri 
compiti; 
 
Ritenuta la predetta proposta meritevole di accoglimento, in quanto consente comunque 
all’utenza di portarsi nei relativi uffici in maniera agevole e per un totale di 14 ore 
settimanali (oltre alle 3 ore garantite nei sabati di apertura al pubblico del Servizio), senza 
doversi recare nelle ore più calde della giornata, e ai dipendenti di non dover utilizzare i 
propri permessi per sopperire all’inadeguatezza degli uffici per prestare servizio con una 
temperatura non accettabile, che non consente l’adeguato svolgimento delle proprie 
mansioni; 
 
Visto il Regolamento in materia di orario di lavoro del Comune di Omegna approvato con 
Delibera; 
 
Visto il CCNL “Funzioni Locali” 2022-2024; 
 
Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme previste dalla legge; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni espresse in parte preambolo e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
1) di determinare per il periodo compreso da lunedì 15 luglio a domenica 15 settembre 

2024: 
a) un nuovo orario di apertura al pubblico del personale in servizio della suddetta 

U.O.C., in parziale deroga all’orario vigente, come di seguito proposto dai relativi 
addetti: 

 Lunedì, mercoledì, giovedì e venerdì dalle ore 09:30 alle ore 13:00; 
 Chiusura il mercoledì pomeriggio; 

b) un nuovo orario di servizio di ore 7 e minuti 12 in vigore per tutti i giorni dal lunedì al 
venerdì, con obbligo di pausa di almeno 10 minuti, con possibilità per i dipendenti di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di 
Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-lineGC-2024-00123.Doc 

Pagina 3 

entrare già dalle ore 07:00 al fine di poter sfruttare una temperatura più fresca per 
l’adempimento dei propri compiti. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di rendere operativo senza indugio il nuovo orario, al 
fine di risolvere subito, almeno parzialmente, le problematiche di cui in premessa, ad 
unanimità di voti favorevoli, la presente deliberazione, ai sensi dell’Art. 134, comma 4° del 
D.Lgs. 267/2000, viene resa IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE. 
 
 
 



 

 

 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 
F.to Daniele Berio 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

F.to dr. Agostino Carmeni 
 
 

 
 


